INDICAÇÃO Nº 0032/07
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que determine as providências necessárias no
sentido de ser agendada uma audiência com o Digníssimo Secretário de Estado da Segurança
Pública, Dr. Ronaldo Augusto Bretas Marzagão, para tratarmos de assuntos relacionados à
segurança pública do Município, sobretudo com relação à disponibilização do número correto
do efetivo e o envio de viaturas policiais.

Lida na Sessão de 27/02/2007                              Despacho em 27/02/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  determine  as

providências necessárias no sentido de ser agendada uma audiência com o Digníssimo Secretário de

Estado  da  Segurança  Pública,  Dr.  Ronaldo  Augusto  Bretas  Marzagão,  para  tratarmos  de  assuntos

relacionados à segurança pública do Município, sobretudo com relação à disponibilização do número

correto do efetivo e o envio de viaturas policiais.

JUSTIFICATIVA:

Sem o efetivo ideal e com déficit de viaturas, os órgãos responsáveis pela segurança pública

em Guariba estão funcionando precariamente. Se não há policiais e viaturas suficientes, logicamente

não pode  haver uma  polícia que desempenhe a contento as funções que a comunidade espera.

A despeito do trabalho sobre-humano de nossos valorosos policiais,  que têm se desdobrado

além  de  suas  forças  para  garantir  um  mínimo  de  segurança  à  população,  consideramos  que  as

deficiências apontadas acima são um enorme entrave no combate ao crime e à violência.

Não é de hoje que este quadro se apresenta em nosso Município. Ao longo dos anos, nos tem

sido  prometido  que  o  efetivo  seria  completado,  bem  como  o  fornecimento  de  viaturas  e

equipamentos em quantidades condizentes com nossas necessidades, porém tais promessas não se

cumpriram.

Não adianta dizer que segurança pública é dever do Estado e cruzar os braços. O município

tem sua responsabilidade, por isso, estamos dispostos a colaborar, mas também temos de cobrar e

cobrar - cobrar sempre - ações do Governo do Estado até que sejamos atendidos.

Isso posto, gostaríamos que o Prefeito agendasse com urgência a referida audiência, para que

possamos  levar  ao  Digníssimo  Secretário  de  Estado  os  justos  reclamos  e  a  preocupação  da  gente

guaribense quanto à sua segurança e a de seus filhos,  cobrando o que nos tem sido prometido há

anos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 27 de fevereiro de 2007.

                    INDICAÇÃO Nº 0032/07
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que determine as providências necessárias no
sentido de ser agendada uma audiência com o Digníssimo Secretário de Estado da Segurança
Pública, Dr. Ronaldo Augusto Bretas Marzagão, para tratarmos de assuntos relacionados à
segurança pública do Município, sobretudo com relação à disponibilização do número correto
do efetivo e o envio de viaturas policiais.

Lida na Sessão de 27/02/2007                              Despacho em 27/02/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Roberto Luiz Carósio
PSDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - subscritor

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor